
О внесении изменений в приказ Председателя Комитета по статистике Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан от 28 сентября 2016 года № 219 "Об 
утверждении Методики расчета показателей брака (супружества) и расторжения брака 
(супружества)"

Приказ Руководителя Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому 
планированию и реформам Республики Казахстан от 12 января 2026 года № 4. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 января 2026 года 
№ 37846
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Председателя Комитета по статистике Министерства приказ
национальной экономики Республики Казахстан от 28 сентября 2016 года № 219 "Об 
утверждении Методики расчета показателей брака (супружества) и расторжения брака 
(супружества)" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 14380) следующие изменения:
       указанного приказа изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 12 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 5)
государственной статистике", с  пункта 15 Положения об Агентстве по подпунктом 34)
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, утвержденного 
Указом Президента Республики Казахстан от 5 октября 2020 года № 427 и с 

 пункта 15 Положения о Бюро национальной статистики Агентства по подпунктом 20)
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, утвержденного 
приказом Председателя Агентства по стратегическому планированию и реформам 
Республики Казахстан от 23 октября 2020 года № 9-нқ, ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  расчета показателей брака (супружества) и расторжения брака (Методике
супружества), утвержденной указанным приказом:
      ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 1 2 3
      "1. Методика расчета показателей брака (супружества) и расторжения брака (
супружества) (далее – Методика) относится к статистической методологии, 
формируемой в соответствии с международными стандартами и утверждаемой в 
соответствии с  Республики Казахстан "О государственной статистике".Законом
      2. Настоящая Методика определяет методы расчета показателей брака (супружества
) и расторжения брака (супружества) (далее – брачность и разводимость, развод) с 
использованием административных данных.
      3. Настоящая Методика предназначена для использования в статистической 
деятельности сотрудниками Бюро национальной статистики Агентства по 



стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан (далее – Бюро) и 
его территориальными подразделениями.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 7 8
      "7. Источником информации о браках и разводах являются: актовые записи органов
регистрации актов гражданского состояния и сведения о вступивших в законную силу 
решениях суда о расторжении брака, представляемые судом в органы регистрации 
актов гражданского состояния.
      8. Из сведений, содержащихся в актах о заключении брака, в статистической 
разработке используются дата и место регистрации, для каждого из вступающих в брак
: их дата рождения, возраст, гражданство, прежнее брачное состояние, национальность,
уровень образования, место постоянного жительства.";
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. Бюро по текущей статистике формирует число браков, общий коэффициент 
брачности, число браков по возрасту, по брачному состоянию, средний возраст мужчин
и женщин вступивших в первый брак и межэтнические браки. По итогам переписи 
населения формируется статистическая информация по численности населения по 
состоянию в браке.";
       изложить в следующей редакции:пункт 18
      "18. Бюро по текущей статистике формирует данные по числу разводов по возрасту 
бывших супругов, межэтническим разводам, среднему возрасту мужчин и женщин 
расторгнувших первый брак, а также по разводам по продолжительности брака.".
      2. Департаменту статистики населения совместно с Юридическим департаментом 
Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и 
реформам Республики Казахстан обеспечить в установленном законодательством 
порядке:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Бюро национальной 
статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики 
Казахстан после его официального опубликования.
      3. Департаменту статистики населения Бюро национальной статистики Агентства 
по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан довести 
настоящий приказ до структурных и территориальных подразделений Бюро 
национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам 
Республики Казахстан для руководства и использования в работе.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
заместителя Руководителя Бюро национальной статистики Агентства по 
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан.



      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Руководитель Бюро
национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан

М. Турлубаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство искусственного интеллекта
и цифрового развития
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


